
 
 

CHARITNÍ LISTY  
ročník 17                                                         číslo 11                                                           listopad 2023 

 

 
MILÍ CHARITNÍ PŘÁTELÉ, UŽIVATELÉ A KOLEGOVÉ, 

vstupujeme do měsíce listopadu. V těchto dnech kroky mnohých směřují k místu 
odpočinku svých blízkých. I když toto období vnímají mnozí jako smutné, domnívám 
se, že opak je pravdou. Stačí si propůjčit dětské oči, přicházíme na místa, která ně-
kdo s láskou vyzdobí, záplava světla přináší teplo a krásu. To, že nám někdo schází, 
znamená, že jsme mohli někoho milovat, ale ta láska jeho odchodem nemizí. I když 
zůstalo prázdné místo, nezůstává prázdné srdce. V naší charitní rodině myslíme na 
všechny naše zemřelé uživatele, kolegy a pečující s vděčností v srdci. Přeji Vám 
krásné podzimní dny. 

Lenka Vráželová, 
ředitelka 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

2 

STROM PRO OLGU 

Olga Havlová by letos slavila krásných 90 let. 
My už prakticky po celou dobu historie Cha-
rity Nový Hrozenkov máme tu čest spolupra-
covat s Výborem dobré vůle – Nadací Olgy 
Havlové, a to nejen skrze jejich úžasnou 
dlouholetou podporu, ale i s díky za ocenění, 
které se naší organizaci od Nadace dostalo. 

Paní Olga byla krásná, charismatická a sta-
tečná žena. Když jsem pročítala, jak na ni 
vzpomínají lidé, kteří ji znali – jako na ra-
zantní, otevřenou, v zásadních věcech ne-
smlouvavou, ale nadmíru citlivou a vstříc-
nou, tak bych řekla, že je to „naše Valaška.“ 
Stačila jedna otázka mé kolegyně, co kdyby-
chom zkusili požádat, zda není ještě nějaký 

strom sázený po celé republice k výročí 90. narozenin Olgy Havlové volný, a odpo-
věď byla do několika vteřin na světě. Samozřejmě! Nejen tím, jaká žena paní Olga 
byla, ale především tím, co považovala v životě za důležité, jsme hned věděly, že to 
nejkrásnější, co může zdobit prostor u naší Charity, prostor, který nás spojuje  
s místní komunitou, je STROM OLGY HAVLOVÉ. Tou nejkrásnější naší povinností, ale 
vůbec ne lehkou, bylo vybrat ten nejvhodnější strom. Odpověď jsem nalezla ve 
vzpomínkách jejího osobního strážce – Karla Knotka. Její strom by měl být takový, 
který jí bude slušet, stejně jako role první dámy, aby byl vkusný, ale ne výstřední, 
aby uměl zapůsobit na kolemjdoucí – tak jako ona svým úsměvem a rozzářenýma 
očima, ve kterých se jí jiskřilo. Dne 28. října 2023 jsme tedy mohli zasadit v milém 
společenství lidí dobré vůle, okrasnou jabloň – Malus Madonna. Vzpřímený strom  
s nádhernými bílými květy, které překrásně voní a připomínají květy růže. Věříme, 
že právě tento strom s názvem Madonna, která je symbolem čistoty, pokory a od-
danosti, je tím nejkrásnějším pro paní Olgu Havlovou. Jsme rádi, že bude dělat ra-
dost a hezčí den nejen naším kolegům, ale všem, kteří půjdou nebo pojedou kolem. 
Děkuji, že jste byli s námi, sdíleli vzácnou chvíli a ocenili obrovskou charitativní práci 
této významné ženy. 

Lenka Vráželová, 
ředitelka 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

3 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

4 

SETKÁNÍ SENIORŮ VE VELKÝCH KARLOVICÍCH 

V polovině října se uskutečnilo Setkání seniorů, které je vždy osvěžením pro lidi, 
kteří žijí na samotách, nebo jsou již léta uživateli služeb Charity. Po mši svaté toto 
setkání pokračovalo veselým povídáním, hodováním a posezením při písničkách. Již 
dlouho si naši senioři přáli, aby jim 
zahrála nějaká žesťová muzika,  
a ono skutečně. Bicí, akordeon, 
trumpeta a pozoun, hudební skupi-
na Veselá nota v čele s panem Vác-
lavíkem rozezvučela faru ve Velkých 
Karlovicích moc krásně. Jsme rádi, 
že setkávání seniorů se těší velké 
oblibě.  

 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

5 

CHARITA ČR VYHLAŠUJE SBÍRKU NA POMOC ZASAŽENÝM 

CIVILISTŮM V GAZE 

Válka mezi Izraelem a hnutím Hamás způsobila humanitární katastrofu pro civilní 
obyvatelstvo Pásma Gazy. V uzavřené oblasti, ze které není možné uprchnout a kde 
se není kam schovat, dochází základní potřeby včetně pitné vody, potravin, léků 
i elektřiny. Charita Česká republika uvolnila prostředky ze svého krizového fondu 
a vyhlašuje sbírku na pomoc zasaženým civilistům v Pásmu Gazy. Ti urgentně po-
třebují okamžitý a bezpečný přístup k základní humanitární pomoci včetně zdravot-
ní péče. Na jejím poskytování se dlouhodobě podílí Charita Jeruzalém, která má 
v současnosti přímo v Gaze stovku zaměstnanců. 
 
Od začátku eskalace 7. října přišlo na obou stranách o život na deset tisíc lidí. Přes 
dvě třetiny z více než sedmi tisíc obětí v Pásmu Gazy tvoří děti a ženy. Vysídlených 
je 1,4 milionu. „Bohužel většina obětí na obou stranách jsou civilisté, nevinné děti, 
ženy a muži, kteří nemají ve válce co dělat. Je to naprosto šílené,“ říká k situaci  
v Gaze Harout Bedrossian z Charity Jeruzalém, partnerské organizace Charity Česká 
republika. Při jednom z útoků přišla o život i zaměstnankyně Charity Viola Amash se 
svojí rodinou. 

„Neustávající bombardování a přerušení dodávek humanitární pomoci, vody 
i elektřiny způsobilo v Gaze, dlouhodobě se potýkající s humanitární krizí, katastro-
fu. Přes dva miliony Palestinců je uvězněno na území, které je bombardováno 
a odkud není kam utéct,“ říká Kateřina Velíšková, regionální manažerka Charity 
Česká republika. Obyvatelům Gazy, z nichž polovinu tvoří děti, není možné zajistit 
ani ty nejzákladnější potřeby. Chybí pitná voda, potraviny, léky i pohonné hmoty  
a elektřina. 

„Humanitární dodávky, které se do Gazy dostávají z Egypta, jsou vzhledem k obrov-
ské potřebě naprosto nedostatečné,“ vysvětluje Velíšková. Za poslední týden dora-
zila do Gazy necelá stovka kamionů s pomocí. Před současnou eskalací to přitom 
bylo v průměru 500 kamionů denně. „Katastrofická humanitární situace se neustále 
zhoršuje a více a více nevinných lidí platí tu nejvyšší cenu,“ dodává. Vý-
nos sbírky podpoří Charitu Jeruzalém při poskytování nezbytné humanitární pomoci 
v Gaze. 

Zdroj: https://www.cirkev.cz/charita-cr-vyhlasuje-sbirku-na-pomoc-zasazenym-
civilistum-v-gaze_28393 

 

https://svet.charita.cz/podporte-nas-hprs/charita-pro-gazu/


CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

6 

 

Od 1. 11. 2023 dochází v Charitě Nový Hrozenkov k několika personálním změnám. 
První se týká sociální dopravy. Za volant našeho autobusu usedne místo pana Jose-
fa Mužíka pan Jaroslav Rozkovec. Vedení Charitní pečovatelské služby a Osobní 
asistence po odcházející Bc. Daně Haferníkové přebírá Mgr. Pavla Vozáková. Na po-
zici sociálního pracovníka v pečovatelské službě přichází Mgr. Eva Juřičková. Tele-
fonní kontakty zůstávají nezměněny. 

Odcházejícím pracovníkům za jejich práci děkujeme a přejeme vše dobré. 

 
Pokud Vám připadá naše práce smysluplná a rozhodli jste se naši organizaci fi-
nančně podpořit, tak s Vámi uzavřeme darovací smlouvu či potvrzení o daru. Vždy 
se s dárci domlouváme na tom, jestli souhlasí či nesouhlasí se zveřejněním svého 
daru. Snadno můžete přispět převodem peněz na náš účet 627344851/0100. Vá-
žíme si každého daru, jsou důležité, a i když si přejete zůstat v anonymitě, tak  
s Vámi potřebujeme uzavřít smlouvu, byť ústní. Jinak se, bohužel, jedná o neo-
právněný náklad a musíme jej vracet. Proto Vás prosíme, abyste v poznámce 
k platbě na sebe uvedli kontaktní telefon, email či adresu.  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

7 

PODZIMNÍ VÝLETY 

Když se ohlédnu za podzimními výlety naší Sociální dopravy, tak se mi vybaví slun-
ce, pohoda a úsměvy spokojených poutníků. Třeba zářijové putování na krásné 
poutní místo Velehrad bylo prosluněné už od rána. K autobusu s poutníky se přidali 
i pracovníci Charity Nový Hrozenkov, kteří využili tento den jako svou duchovní ob-
novu. V pátek 13. října, kdy jsme se vypravili na horu Živčáková, to ráno s počasím 
vypadalo všelijak, ale nakonec se z mlhy vyloupl hezký den. Mnozí si udělali pro-
cházku ke kapli Panny Marie, měli možnost zúčastnit se večeřadla nebo mše svaté. 
Ráno před dalším výletem, tentokrát na Pustevny, nás překvapil první mrazík, ale 
přes den už nás hřály sluneční paprsky, a nad Libušínem, Maměnkou i Radhoštěm 
bylo krásně modré nebe. A to jsme viděli i 30. října nad bazilikou na Svatém Hos-
týně, na zatím poslední pouti Sociální dopravy. Doufám, že nám přízeň počasí a jak 
říkají mnozí „protekce tam nahoře“ vydrží i na dalších výletech a zažijeme ještě 
spoustu hezkých společně strávených chvil. 

Marie Fedorová, 
pastorační asistentka Charity Nový Hrozenkov 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

8    



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

9 

CANISTERAPIE 

Canisterapií se rozumí kontakt psa  
a člověka. Pes svou přítomností doká-
že vyvolat dobrou náladu všude tam, 
kde je jí nedostatek. Naše klienty při-
šla navštívit mladá slečna se svými bí-
lými mazlíčky, bišonky. Při pohledu na 
ty bílé huňaté kuličky se všem vykouz-
lil úsměv na tvářích a většině se vyba-
vili vzpomínky na dětství, domov. Vět-
šina klientů měla pejsky také.   
          Děkujeme paní Trlicové a její 
vnučce za příjemnou návštěvu a těší-
me se na další.   

Lenka Kopřivová,  
vedoucí pobytových služeb 

 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

10 

AKTIVITY VE STACIONÁŘI 

Konec léta, čas vyorávání zemáků, 
jsme si v denním stacionáři připomněli 
činností, která je s touto dobou neod-
myslitelně spjata. Na zahradě jsme si 
udělali oheň z jemnějšího dříví, aby-
chom měli brzy velké množství žhavé-
ho popela. Když byl popel tak akorát, 
dali jsme do něj zemáky a počkali, až 
se opečou. S máslem a solí chutnaly, 
tak jako v dětství.  
Aktivity ve stacionáři připravujeme  
i podle právě probíhajícího ročního 
období. Pekli jsme zelníky, vytvářeli 
dekorace i kompot z dýní, připravuje-
me už i výrobky na Vánoce. Program 
plánujeme přímo s uživateli, aby byl 
podle jejich potřeb a očekávání. Často 
vnímáme, že lidé se zdravotními ome-
zeními způsobených věkem nebo ne-
mocí se (podobně jako většina lidí bez zdravotních omezení) cítí naplnění, pokud 
mohou být pro okolí užiteční, mohou 
druhým pomoci a zapojit se do práce. 
A tak se i stacionář někdy promění na 
dílnu, kde se uživatelé pořádně zapotí, 
třeba u řezání dřeva.  

Vojtěch Petroš, 
vedoucí Denního stacionáře Slunečnice 
 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

11 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

12 
  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

13 

 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023  

14 

 
 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023   

 

15 

                  Pomoc srdcem a porozuměním 
                            + u vás doma i u nás                 

                              + 365 dnů v roce                        
                              + služby od A do Z 

 

 

Zázemí Nový Hrozenkov, 756 04, Nový Hrozenkov 504              Tel.: 571 451 548 

 Ředitelka organizace| Mgr. Lenka Vráželová      Tel.: 739 726 109 

 Personalistka, asistentka ředitelky| Ing. Ivana Némethová   Tel.: 734 891 156 

 Projektová manažerka, fundraiserka| Mgr. Lucie Pálková                                   Tel.: 604 211 679 

 Public relations| vztahy s veřejností| Bc. Ivana Hlaváčová   Tel.: 734 685 464 

 Pokladna| Dana Ohryzková        Tel.: 734 875 593 

Terénní služby                     Tel.: 571 410 087 

 Charitní pečovatelská služba, Osobní asistence, Poradna sv. Rity 
o vedoucí služby| Mgr. Pavla Vozáková    Tel.: 734 682 700 
o vedoucí provozu| Markéta Maňáková    Tel.: 728 324 457 
o sociální pracovnice|Mgr. Eva Křenková, DiS.   Tel.: 734 783 900 
o sociální pracovnice|Mgr. Eva Juřičková    Tel.: 728 324 494 

 Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče| Jarmila Škarpová   Tel.: 737 572 190 

 Sociální rehabilitace Lávka| Mgr. Radka Valouchová    Tel.: 739 507 120 

 Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek| Vladimír Maňák Tel.: 730 190 401 

 Pastorační asistence| Bc. Marie Fedorová      Tel.: 605 779 129 
 

Víceúčelový charitní dům Halenkov       Tel.: 571 420 135 
756 03 Halenkov 191 

 Denní stacionář Slunečnice| Mgr. Vojtěch Petroš     Tel.: 739 507 126 

 Odlehčovací služba|Mgr. Lenka Kopřivová      Tel.: 603 717 454 

 Sociální doprava – autobus, minibus, auto| Jana Němečková   Tel.: 734 875 592 
 

Dům pokojného stáří Nový Hrozenkov      Tel.: 571 429 676 
756 04 Nový Hrozenkov 124 

 Vedoucí| Mgr. Lenka Kopřivová                                                            Tel.: 603 717 454 

 Petra Michálková , Bc. Zdenka Kopecká      Tel.: 734 435 459 

Naše služby můžete finančně podpořit. Číslo bankovního účtu: 627344851/0100 
 

reditel@nhrozenkov.charita.cz 

www.nhrozenkov.charita.cz  

Hlavní partner – Lesy augustiniánského opatství s.r.o. 
 
 
 
 
 

Příští Charitní listy vyjdou na začátku prosince 2023. Není-li uvedeno jinak, fotografie pochází z archivu CHNH. 
Fotografie plní ilustrační funkci. 

 

Charitní listy – vydavatel Charita Nový Hrozenkov 
756 04 Nový Hrozenkov 504 
www.nhrozenkov.charita.cz 

Zpracovala Ivana Hlaváčová, náklad 230 ks. 
 
 

mailto:reditel@nhrozenkov.charita.cz
http://www.nhrozenkov.charita.cz/
http://www.nhrozenkov.charita.cz/


CHARITNÍ LISTY                                                                                                                      listopad 2023   

 

16  


